PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 279/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 28 de julho de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 400/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

3D
F

-2
09

0-
56

B
7-

A
A

F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

3D
F

-2
09

0-
56

B
7-

A
A

F
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 43DF-2090-56B7-AAFF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 28/07/2023 11:01:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/43DF-2090-56B7-AAFF

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/43DF-2090-56B7-AAFF

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

À Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Requerimento nº 400/2023 – Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira
         Memorando nº 8509/2023

 Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento legislativo

formulado pela Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações

referentes à demora na entrega de resultados do exame de Papanicolau feitos na

Rede Municipal de Saúde, informar:

1. Qual é o motivo para a demora na liberação dos resultados
dos exames de Papanicolau?

  R.: Houve um aumento de 100% na demanda do mês de outubro,

pois Barretos recebe esses exames de 3 formas:

1) Pela prevenção que vem das 90 cidades credenciadas;

2) Exames que vem das 20 estratégias (carretas que estão espalhadas pelo

Brasil), que representa a maior demanda;

3) Demanda do próprio Hospital de Barretos que também realiza a coleta.

Ao absorver toda essa demanda, o laboratório de análise não teve condições de

analisar todos os exames no tempo preconizado.

 2. Quanto tempo as pacientes estão aguardando para receber
o resultado dos exames?

 R.: Atualmente, 90 dias

 3. A demora na entrega dos exames é normal ou ocorre devido
problema pontual?

 R.: Além dos fatores elencados na resposta acima, os meses de

outubro e março são meses de referência para coleta do PPN, gerando assim um

aumento na quantidade de exames encaminhados para análise. Nos laboratórios

indicados pela DRS, há um teto de exames para serem enviados, o que faz com

que o laboratório consiga liberar esse laudo em tempo hábil, porém em Barretos

não existe esse teto e toda a demanda é acolhida e será analisada.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
04

B
-A

06
2-

C
A

D
8-

E
47

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
04

B
-A

06
2-

C
A

D
8-

E
47

A

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

 4. Geralmente, qual é o prazo para a Secretaria Municipal de
Saúde entregar o resultado para as pacientes? Favor anexar o protocolo
realizado com Barretos.

 R.: Conforme protocolo o prazo é de 60 dias, porém Barretos faz

um trabalho dividido em começo, meio e fim. Sendo prioridade avaliar as pacientes

cujos exames apresentaram as alterações e tratamento.

 Explico: o começo deste trabalho é a coleta do exame e a liberação

do laudo, o meio é a convocação dessa paciente, em caso de exame alterado, para

realização de consulta, outros exames e procedimentos que se fizerem

necessários, e o fim é o fechamento do diagnóstico e oferta de um tratamento que

é extremamente caro (no SUS varia de R$ 120 a 180 mil por tratamento), de forma

totalmente gratuita e no melhor centro de referência em oncologia do país. Sendo

assim, o foco é identificar as alterações e convocar essa paciente para confirmar

ou descartar o quanto antes toda suspeita e oferecer o tratamento de forma

imediata para melhores chances de cura e sobrevida.

 5. Existe uma previsão para a normalização das entregas dos
resultados do exame Papanicolau?

 R.: Atualmente houve uma paralização de coleta do PPN por 16

das 20 carretas existentes, com objetivo de diminuir a demanda e para que a gestão

consiga colocar em dia todas as pendências que ainda encontram-se no setor.

Apesar do aumento da demanda, não é possível o aumento do laboratório de

análises devido o espaço físico e esse espaço também não comporta mais

colaboradores. O prazo já retornou para 60 dias.

 6. Mensalmente, quantas pacientes são atendidas na Rede
Municipal de Saúde para a realização desse tipo de exame?

 R.: Em média são atendidas na rede para coleta de PPN,

mensalmente, 300 pacientes embora nossa meta é de 555 pacientes por mês.

 7. Atualmente, quantas mulheres aguardam a liberação dos
resultados dos exames Papanicolau feitos na Rede Municipal de Saúde?

 R.: A enfermeira responsável pelo acompanhamento deste

programa encontra-se em férias, tão logo tenhamos esta informação,

complementaremos esta resposta.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
04

B
-A

06
2-

C
A

D
8-

E
47

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
04

B
-A

06
2-

C
A

D
8-

E
47

A

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

 8. O que será feito pelo município para solucionar este grave
problema?

 R.: No momento temos que dar um voto de confiança para o

Hospital do Amor, tendo em vista a imensa superioridade de eficácia do exame em

meio líquido, quanto do tratamento oncológico para os pacientes que dele

necessitem. Portanto aguardaremos regularização pois o tempo de espera já

melhorou de 180 para 90 dias.

 9. Qual é o valor gasto mensalmente e/ou anualmente com a
realização desses exames? Se houver contratação, informar empresa e
valores cobrados.

 R.: O exame não tem custo para o município, além de oferecer o

melhor atendimento para as pacientes em Barretos, caso necessitem.

 10. Outras justificativas que acharem necessárias.

 R.: Como há um déficit no orçamento do Hospital do Amor de 2
milhões de reais mensais, o hospital ainda não consegue abrir um novo

laboratório, que já está pronto na cidade de Campinas. Com a abertura deste

laboratório, toda a demanda das unidades estratégicas e carretas (que geram em

torno de 17 mil exames mensais), serão encaminhados para Campinas, aliviando

a demanda em Barretos e facilitando o cumprimento do cronograma de entrega (60

dias).

 Em 2022, o Hospital de Barretos atendeu a 3.414 munícipes de

Porto Ferreira e realizaram 9.160 procedimentos (exames diversos, consultas e

outros procedimentos), o que representa um trabalho significativo para o Município.

    Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros

votos de estima e apreço.

               Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
04

B
-A

06
2-

C
A

D
8-

E
47

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
04

B
-A

06
2-

C
A

D
8-

E
47

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 604B-A062-CAD8-E47A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 21/07/2023 09:01:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/604B-A062-CAD8-E47A